
  

 

Procedura aperta, ex art 71 del D. Lgs 36/2023, avente ad oggetto la realizzazione delle coperture 

definitive dell’impianto di discarica di Casa Rota a Terranuova Bracciolini (AR) 

PREMESSO CHE 

• CSAI è proprietaria di un impianto di discarica per rifiuti urbani ed assimilati e per rifiuti speciali non 

pericolosi, denominato “Casa Rota”, posto nel Comune di Terranuova Bracciolini (AR), la cui 

gestione operativa e post operativa è stata autorizzata con Determina n. 48/EC del 14/03/2011; 

• a far data dal 13/09/2022, in vista dell’esaurimento delle volumetrie autorizzate, CSAI ha 

formalmente comunicato l’interruzione di ogni conferimento presso l’impianto di Podere Rota con ciò 

determinando la necessità di avviare l’impianto a chiusura definitiva e gestione del post mortem; 

• in considerazione di ciò la Stazione Appaltante ha manifestato la necessità di avviare una procedura 

di affidamento per l’individuazione dell’operatore economico cui affidare i lavori di copertura finale 

dell’impianto;  

• l’approvvigionamento è ricompreso all’interno della programmazione annuale di lavori, servizi e 

forniture approvata con delibera del Consiglio di Amministrazione;    

• l’importo da porre a base d’asta è stato quantificato in misura pari ad euro 6.677.629,01 

(seimilioniseicentosettantasettemilaseicentoventinove/01 oltre Iva come per legge, di cui euro 

6.599.889,90 (seimilionicinquecentonovantanonemilaottocentottantanove/90) per lavori ed euro 

77.739,11 (settantasettemilasettecentotrentanove/11) per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso; 

• trattandosi di importo sopra soglia comunitaria la procedura sarà gestita mediante gara aperta ai 

sensi di quanto previsto dall’art. 71 del D. Lgs 36/2023;  

• con riferimento invece al criterio di aggiudicazione, tenuto conto che la realizzazione delle opere 

oggetto di appalto non presenta contenuto tecnologico o innovativo e che gli aspetti qualitativi della 

commessa risultano esaustivamente assicurati dalle previsioni della lex specialis e dai documenti 

progettuali, ai sensi di quanto previsto dall’art. 108 del D. Lgs 36/2023 e in accoglimento dei principi 

espressi nel comunicato del Presidente di ANAC del 20/11/2024 e nella sentenza della Corte dei 

Conti (sezione regionale di controllo per la Liguria) n. 174 del 09/08/2024, si ritiene di poter procedere 

con la selezione sulla base del prezzo più basso rispetto all’importo posto a base di gara. Trattasi 

invero di lavorazioni i cui aspetti qualitativi risultano interamente esauriti all’interno del progetto il 

quale a sua volta recepisce l’autorizzazione regionale alla modifica AIA, stabilendo in maniera 

puntuale e dettagliata le modalità nonché le caratteristiche tecniche dei materiali con cui dovranno 

essere effettuate le coperture definitive; 

• l’investimento in questione è stato autorizzato con delibera del CDA del 10/09/2024 il quale ha 

conferito alla sottoscritta ogni più ampio potere per la gestione dell’intera procedura di gara       

Fermo tutto quanto sopra premesso e considerato il sottoscritto Dott. Marco Buzzichelli in qualità di 

Amministratore Delegato della società Centro Servizi Ambiente Impianti spa  



 

 

DETERMINA 

• di indire una procedura aperta ex art. 71 del D. Lgs 36/2023 avente ad oggetto la realizzazione delle 

coperture definitive dell’impianto di discarica di Casa Rota a Terranuova Bracciolini; 

• trattandosi di procedura soggetta agli obblighi di pubblicazione in via telematica, tutta la 

documentazione utile alla rimessione delle offerte sarà resa visibile sulla piattaforma START a cui 

CSAI ha aderito; 

• di individuare, quale importo da porre a base di gara, la somma di euro 46.677.629,01 

(seimilioniseicentosettantasettemilaseicentoventinove/01 oltre Iva come per legge, di cui euro 

6.599.889,90 (seimilionicinquecentonovantanonemilaottocentottantanove/90) per lavori ed euro 

77.739,11 (settantasettemilasettecentotrentanove/11) per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso; 

• di selezionare la migliore offerta ricorrendo al criterio del prezzo più basso; 

• di individuare, quali requisiti da chiedere ai fini della partecipazione alla procedura di gara: 

✓ requisiti di moralità di cui all’art. 94 e 95 del D. Lgs 36/2023; 

✓ iscrizione alla C.C.I.A.A. competente; 

✓ attestazione SOA 

• di rettificare la nomina di RUP individuando, quale Responsabile del Procedimento, l’Ing. Nadia 

Pasquini, alla quale viene conferito ogni e più ampio mandato per la predisposizione di tutti gli atti di 

gara. 

 

Terranuova Bracciolini, 13/05/2025  

L’Amministratore Delegato 

Dott. Marco Buzzichelli 

F.TO IN ORIGINALE 

 

 


